accurras ad gremium unius sanctae catholicae Ecclesiae Romanae, omnium fidelium mater [sic] et magistra [sic], quam solam agnoverunt avi et maiores Tui, principes non solum generis splendore, sed pietate et devotione clarissimi erga hanc Sanctam Apostolicam Sedem, in qua Nos immeritos Deus praesidere voluit. Ad hanc praeclaram maiorum Tuorum hereditatem recuperandam Te invitamus, fili; nusquam enim salus nisi in Ecclesia catholica, ad quam, divina gratia adiutrice, Te perducere conantur Ernestus archiepiscopus elector, princeps illa gravitate, prudentia caeterisque animi ornamentis praeditus, quae Tu nosti, Tuique amantissimus; hoc idem conatur vir insigniter eruditus et pius Ioannes Pistorius notarius Noster, quem merito Tuo valde amamus; hoc caeteri catholici, qui zelo honoris Dei et salutis Tuae sunt accensi, quorum catholicae doctrinae et salutaribus cohortationibus dum aures corporis et cordis faciles ac dociles praebes, recte facis et magnam in Nobis de Tua perspecta conversione spem atque expectationem commoves. De his vero quae ad Mindensis ecclesiae spiritualem gubernationem spectant, quaeque item ad eiusdem temporalis et politicae administrationis rationem pertinent, tum etiam de eo quod respicit constitutionem et deputationem dilecti filii Godeschalchi praepositi Osnabrugensis, qui Tuo et aliorum iudicio ob perspectam pietatem et prudentiam magnopere commendatur, de his omnibus copiose scribimus ad eundem venerabilem fratrem Coloniensem, a quo cuncta uberius intelliges. Interea Deum et patrem misericordiarum precari non cessabimus, ut opus suum in Te perficiat et gaudium Nostrum de Te impleat et diem illum laetissimum et optatissimum cito Nobis adducat, quo Te plene conversum et perfecte catholicum intra viscera cordis Nostri et caritatis Christi uti filium unice dilectum recipiamus.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris, die 4 septembris 1599, pontificatus Nostri anno octavo.

Brevia, Arm. 44, t. 43, n. 357. *Archivo secreto pontificio.*

36. Julio César Foresto al duque de Mantua (1)

Roma, 19 de febrero de 1600.

...Nissuna altra cosa per fin qui trovo nel particolare della lega se non confirmatione che il padre Cicala ha alle mani simile trattatione et che la S. S^{ta} si è compiaciuta trattare con detto padre alle volte per spatio di due hore continue, con meraviglia dei proprii familiari che servono alla S. S^{ta}, la quale per quello che tocca a se ha grande volontà di simile conclusione, ma il ritiramento ch'ora trova dalla parte del Chris^{mo} ha intiepidito l'ardore col quale l'istessa abbracciò simile impresa con speranza di condurla al mo buon fine. Gl'imperiali qua si promettono molto di qualche buona conclusione et fra essi si come mi

(1) Cf. arriba, p. 267.

dice mons^r Malaspina, l'ill^{mo} Madrucci ne spera grandemente. Dalla parte di Spagna si scopre non solo un ardore grande di simile trattatione, ma è quasi incentivo ch'il trattato stia risvegliato. Et di già scrissi a V. A. che il s^r duca di Sessa per questo conto teneva ampia autorità, hora confermo il medemo, et soggiungo di più che mons^r Malaspina mi dice di sapere che l'ambas^{re} della M^{ta} predetta residente appresso la M^{ta} Ces^{ea} tiene ordine di assentire a qualunque cosa, pur che la lega si concluda. La M^{ta} dell'Imp^{re}, come anche altre volte ho scritto, desidera questa sorte d'aiuti, ma la particolare proposta che per quanto intendo si mantiene tuttavia salda nella M^{ta} Sua di voler far la pace quando le tornerà bene, ha difficultato la pratica in maniera che quest'un rispetto ha causato la ritirata de Francesi. Per quanto io penetro tre fondamenti si sono presi in questa trattatione per vedere di conseguire con uno di essi il fine che zelatamente si mantiene nella Santità di N. S. per la guerra contro il Turco. Il primo è circa il tentativo di far la guerra congiuntamente, et quando questo capo non riesca, si va ponderando per il secondo, se si possa disgiuntamente, et ultimo, come si possa fare cosa sussistente ausiliarmente, mancando per difficultà i primi duoi fondamenti. Per guerreggiare congiuntamente già è tanto si è alle mani che per le difficultà emergenti non si ha sin qui alcuna certezza, et pure in questa prima propositione persiste più che in ogni altra. Disgiuntamente si teme che l'impresa non riesca. Ausiliarmente, cioè col dar aiuto alla M^{ta} Ces^{ea} lasciandola far guerra a suo modo, si come più piacerebbe alla S. M^{ta}, è un capo preso per ultimo sussidio, nel quale non inclinano gl'animi de potentati come stracchi et particolarmente della S. S^{ta} se non per rispetto di certa honorata violenza, nel qual caso pare che si debbano disperare aiuti opportuni a un'impresa insigne, massime che dovrebbe toccare alla Sedia Apostolica più che a ogn'altro potentato dar simili aiuti, la quale è tanto esausta che come pure in quest'istessa materia ho con altre mie rappresentato a V. A., non trova modo di provvedere agl'urgenti bisogni domestici, di maniera che V. A. intende brevemente, come si vada masticando questa pratica, la quale in ogni caso quando bene si terminasse con qualche buon fine non si vede però che sia per eseguirsi alcuna cosa per il presente anno.

Orig. *Archivo Gonzaga de Mantua.*